
Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 1/18 
 

OBSAH 
 

Textová část: 
 

1. Úvod - str. 2 
 

2. Rozsah a metodika průzkumných prací - str. 2 
 

     2.1 Archívní šetření - str. 2 
    2.2 Měřické práce - str. 4 
    2.3 Terénní sondážní práce - str. 4 
    2.4 Vzorkovací a laboratorní práce - str. 4 
 

3. Geologické a hydrogeologické poměry - str. 5 
 

4. Výsledky IG průzkumu - str. 9 
 

   4.1 Geotechnické vlastnosti základových půd ČS1 Boharyně - str. 9  
   4.2 Geotechnické vlastnosti základových půd ČS2 Boharyně - str. 11  
   4.3 Geotechnické vlastnosti základových půd ČS Homyle - str. 13  
   4.4 Geotechnické vlastnosti základových půd ČOV - str. 14  
   4.5 Zemní práce, těžitelnost a použitelnost zemin a hornin - str. 16 
    
5. Závěr - str. 18 
 
Tabulky v textu: 
 

1. Soupis použitých posudků a převzatých archívních sond - str. 3 
2. Seznam souřadnic a výšek realizovaných vrtů - str. 4 
3. Souhrn provedených technických a laboratorních prací - str. 5  
4. Přehled dokumentovaných hladin podzemní vody - str. 8  
5. Geotechnické charakteristiky a očekávaná únosnost Rdt pro ČS1 Boharyně - str. 11  
6. Geotechnické charakteristiky a očekávaná únosnost Rdt pro ČS2 Boharyně - str. 12  
7. Geotechnické charakteristiky a očekávaná únosnost Rdt pro ČS Homyle - str. 14  
8. Geotechnické charakteristiky a očekávaná únosnost Rdt pro ČOV - str. 15  
 
Přílohy: 
 

1. Přehledná situace stok a realizovaných vrtů M 1 : 10 000 
2. Podrobné situace realizovaných vrtů M 1 : 1 000 
    2.1 Situace vrtu JV1 
    2.2 Situace vrtu JV2 
    2.3 Situace vrtu JV3   
3. Geologická dokumentace realizovaných a archívních vrtů 
    3.1 Dokumentace vrtu JV1 
    3.2 Dokumentace vrtu JV2 
    3.3 Dokumentace vrtu JV3   
    3.4 Dokumentace archívního vrtu HJ-3     
    3.5 Dokumentace archívního vrtu KB-1 
    3.6 Dokumentace archívního vrtu Ly-23     
    3.7 Dokumentace archívního vrtu V-1 
    3.8 Dokumentace archívního vrtu V-8     
    3.9 Dokumentace archívního vrtu V-27     
4. Laboratorní rozbory zemin a podzemní vody 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 2/18 
 

1. ÚVOD 
 
 Předkládaný inženýrskogeologický průzkum je realizován jako podklad projektové 
dokumentace na výstavbu kanalizace v obcích Boharyně a Homyle, se společnou ČOV, 
umístěnou na levém břehu Bystřice při jihozápadním okraji Homyle.  
 Dle poskytnutých podkladů se hloubka navržených kanalizačních stok pohybuje  
v rozmezí 2,07 - 3,93 m pod povrchem terénu, výtlaků pak 1,28 - 2,83m p. t. Základová spára 
ČOV je projektována v úrovni -4,85 m p. t., ZS čerpacích stanic výtlaku -5,00 m a -5,90 m pod 
stávajícím povrchem terénu. 

Průzkum se zaměřuje na charakteristiku geologického prostředí a hydrogeologických 
poměrů, klasifikaci základových půd a stanovení jejich geotechnických charakteristik 
(fyzikálně mechanické a přetvárné vlastnosti) v místech ČS a ČOV, na určení tříd těžitelnosti 
místních zemin a hornin a na možnosti zpětného využití výkopku z kanalizačních stok,  
vyznačených v situaci v příloze č. 1.  

 
Objednatel:               PROIS, a.s., Veverkova 1343, 500 02 Hradec Králové 
  

Zhotovitel:                 Global - Geo, s.r.o., Akademika Heyrovského 1178, 500 03 Hradec Králové 
  

Kraj:                          Královéhradecký 
  

Katastrální území:     Boharyně - kód 605972  
 
Pro situování sond a vyhodnocení zakázky zadavatel poskytl v digitální podobě: 
 

- katastrální situační výkresy, s vyznačenými vedeními stávajících nadzemních a podzemních 
  inženýrských sítí, 
- podrobné situace stokové sítě a podélné profily jednotlivými navrženými stokami, 
- stavební výkresy ČOV a ČS. 

 
2. ROZSAH  A METODIKA PRŮZKUMNÝCH PRACÍ 
  
 Zpráva obsahuje závěry z terénních prací, spočívajících ve vyhloubení jádrových vrtů v 
prostoru areálu ČOV a v místech budoucích čerpacích stanic ČS1 a ČS2 Boharyně a jejich 
geologické dokumentaci. Sondy pro uvedené objekty doplňují tři vzorky místních zemin,  
3 vzorky podzemní vody a šest archívních vrtů. Průzkum je koncipovaný tak, aby co 
nejvýstižněji postihoval plochu obou obcí.   
 
2.1 Archívní šetření 
 
 Dle mapy vrtné prozkoumanosti, vedené Českou geologickou službou - Geofondem, 
je území obou obcí nerovnoměrně prozkoumané. V letech 1960 - 2012 se tu realizovalo několik 
geologicko-průzkumných akcí inženýrskogeologického, hydrogeologického, mapovacího i 
ložiskového zaměření.   

Z následujících šesti posudků je pro ozřejmění IG a HG poměrů vybráno celkem  
šest archívních vrtaných sond, provedených do rozdílných hloubek od 2,0 m  
do 20,0 m. 

 
 Vrty převzaté z citovaných prací, sestavených v následující tabulce č. 1, jsou vedeny 

pod svými původními označeními a doloženy v přílohách č. 3.4 - 3.9. Vrtné profily mají 
ponechaný originální text popisu vrstev z databáze dálkového přístupu do archívu.  



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 3/18 
 

Tabulka č. 1 - Soupis použitých posudků a převzatých archívních sond  
 

  
GF P 140573 Vašíček, Václav: Hydrogeologický posudek vrtu HJ-3 v Homyli + Projektová        

                              dokumentace ke stavbě studny (RNDr. Václav Vašíček, 
                              Pardubice, 2012); vrt HJ-3 
  

GF P 107701 Blažek, Jan: Boharyně - vyhodnocení hydrogeologického průzkumu  
                      (Vodní zdroje Praha, závod Bylany u Chrudimi, 1987); vrt KB-1 
  

GF P 037251 Bíža, Jaroslav a kol.: Závěrečná zpráva úkolu Libčany. Surovina štěrkopísek.         
                                    Etapa průzkumu vyhledávací. (Geoindustria Praha, 1985); 
                                    vrt Ly-23 
  

GF P 066174 Kolek, Petr: Zemědělské karbonáty a slínovce. Východočeský kraj. Etapa: 
                      Aplikovaný výzkum, díl I. - III. (Unigeo Ostrava, 1989); vrt V-1 
  

GF V 041523 Mareš, Miroslav: Regulace Bystřice (Stavoprojekt Hradec Králové, středisko 
                      průzkumu Pardubice, 1960); vrt V-8  
  

GF P 022780 Straka, J.: Kvartér v jihovýchodním okolí Nechanic (Přírodovědecká fakulta  
                  Univerzity Karlovy, Praha, 1989); vrt V-27      
  

  
 Lokalizace všech použitých a zapracovaných vrtů je zřejmá z následujícího mapového 
výřezu. 
 

 
  (ČGS - mapa vrtné prozkoumanosti, 2020; doplněno) 

 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 4/18 
 

2.2 Měřické práce 
 

Nové vrty vytyčil zhotovitel průzkumu dle objednatelem poskytnutých podkladů, mimo 
známá a v situaci zakreslená vedení podzemních inženýrských sítí, s přihlédnutím na možnosti 
příjezdu a ustavení vrtné soupravy.   

 
Místa skutečného provedení sond zaměřil pracovník zhotovitele průzkumu p. Kodym. 

Určení polohových souřadnic v S-JTSK a výšek v S-Bpv bylo provedeno metodou GNSS, 
soupravou TRIMBLE R6. 

 
Získané souřadnice X, Y a výšky jsou sestaveny v následující tabulce č. 2 a současně 

uvedeny i v záhlaví každého z vrtů v příslušných přílohách. 
 

      Tabulka č. 2 - Seznam souřadnic a výšek realizovaných vrtů  
 

Vrt  
Souřadnice 

z (m n. m.) 
Y X 

JV1 655 376.67 1 041 082.53 234.58 
JV2 655 149.49 1 041 288.52 233.68 
JV3 654 958.33 1 041 634.83 232.49 

  
2.3 Terénní sondážní práce 

 
 Průzkumné sondy zhotovila ve dnech 1. a 2. 6. 2020 firma DGB Technik s.r.o., Hradec 
Králové, technologií rotačně jádrového vrtání bez výplachu. Vrty byly vyhloubeny osádkou 
vrtmistra Jiřího Černého ml. mobilní vrtnou soupravou FRASTE Multidrill ML, pomocí 
jednoduchých jádrovek ø 195 mm a ø 156 mm, opatřených TK korunkou,  
s technologickým provozním pažením ø 192 mm ve zvodnělých partiích kvartérních sedimentů. 
Vrtné průměry, intervaly vrtání a pažení jsou součástí geologických dokumentací vrtů 
v přílohách č. 3.1 až 3.3. 
 
 Ihned po dokončení vrtný výnos, uložený v typizovaných vzorkovnicích, popsal 
přítomný geolog, provedl jeho fotodokumentaci a ovzorkování. Výnos jádra v celém intervalu 
sond činil 100%. Na závěr technických prací na lokalitě osádka vrtný výnos skartovala  
a sondy likvidovala zpětným záhozem.  

                        
           Rozmístění realizovaných vrtů zachycuje přehledná situace M 1 : 10 000 v příloze č. 1 
a dále podrobné situace M 1 : 1 000, tvořící přílohy č. 2.1 - 2.3.  
 
 Celkem se na akci uskutečnilo 26,0 bm jádrových vrtů, tj. o 1 m méně než činil 
projektovaný rozsah, z důvodu zastižení předkvartérního podloží v dostatečné mocnosti vrtem 
JV2. 
 
2.4 Vzorkovací a laboratorní práce 
 
 Na zakázce odebral řešitel akce pro charakteristiku prostředí celkem tři vzorky místních 
zemin přizně ze ZS ČS a ČOV a tři vzorky podzemní vody. Vzorky zemin byly ihned po odběru 
v průběhu vrtání uloženy do PE sáčků pro zachování přirozené vlhkosti, voda odebrána 
odběrným válcem do plastových lahví o objemu 1 l bez přísad.  
 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 5/18 
 

 Z hlediska kvality získaných vzorků, ve znění normy ČSN EN ISO 22475-1                           
„Geotechnický průzkum a zkoušení-Odběry vzorků a měření podzemní vody-Část 1: Zásady 
provádění“, patří vzorky zemin do 3. třídy kategorie B (dřívější tzv. porušené vzorky).  
 
 Všechny vzorky zpracovala laboratoř mechaniky zemin a analýzy stavebních vod 
Lahučká Blanka, Pardubice, laboratorními rozbory v souladu s postupy specifikovanými:  
 

            ČSN CEN ISO/TS  17892-1  Stanovení vlhkosti zemin 
            ČSN CEN ISO/TS  17892-4  Stanovení zrnitosti zemin 
 ČSN CEN ISO/TS  17892-12  Stanovení konzistenčních mezí 
 
            Na základě zrnitostních rozborů je primárně provedeno zatřídění vzorků zemin podle  
ČSN 73 6133 „Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací“ “, 
odpovídající klasifikačnímu systému ČSN P 73 1005 „Inženýrskogeologický průzkum“. Dále 
jsou ze zrnitostních analýz odvozeny hodnoty filtračního součinitele dle metody Mallet-
Pacquant a namrzavost.  
 
Tabulka č. 3 - Souhrn provedených technických a laboratorních prací 
 

Sonda 
 

Hloubka 
sondy (m) 

Odebraný druh 
vzorku 

(stav, hloubka) 
Provedené rozbory 

Číslo 
rozboru 

JV 1 9,00 
3B: 5,00 - 5,10 Iz 74 
V: 2,00 agresivita na beton 76 

JV 2 8,00 
3B: 4,10 - 4,20 Iz 75 
V: 7,50 agresivita na beton 77 

JV 3 9,00 
3B: 5,00 - 5,20 Iz 76 
V: 1,60 agresivita na beton 78 

Celkem 26,00 3 x 3B + 3 x V 3 x Iz + 3 x agresivita na beton 
 

Vysvětlivky:   3B - vzorek zeminy   V - vzorek podzemní vody    Iz - indexové zkoušky, zrnitost   

Rozbor podzemní vody pro stavební účely 
 

Vzorky podzemní vody byly podrobeny zkrácenému rozboru pro stavební účely 
a jednotlivá stanovení odpovídají interním metodikám laboratoře. Analýzy se omezují  
na základní ukazatele agresivity kapalného prostředí. Vzorky podzemní vody jsou zařazeny  
ve znění aktuální ČSN EN 206 „Beton - část  1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda“ 
(klasifikace agresivity chemického prostředí stupni XA 1 - XA 3).     

        
 Výsledky laboratorních rozborů zemin, křivky zrnitosti, klasifikace, hodnoty filtračního 
součinitele „kf“ (m.s-1) a protokoly rozborů podzemní vody obsahuje příloha č. 4.  

 
3. GEOLOGICKÉ A HYDROGEOLOGICKÉ POMĚRY 
 

Geomorfologicky náleží zájmové území do Východočeské tabule, k podcelku 
Chlumecká tabule. V něm je vymezeno okrskem Libčanská plošina (kód VIC-1B-b), 
charakteru mírně zvlněné roviny, oživené vystupujícími zaoblenými pahorky křídových 
slínovců a vápnitých jílovců, s relikty starších a vyšších teras a mělkým širokým údolím 
Bystřice severojižního směru. 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 6/18 
 

Nadmořská výška terénu v prostoru budoucí výstavby kanalizace a ČOV se pohybuje 
v rozmezí cca 231 - 252 m n. m.              

 

 
 

Výřez z geologické mapy M 1 : 50 000 (mapový server ČGS 2020, doplněno) 
 

  Předkvartérní podloží 
 

 Posuzovaný prostor přísluší z regionálně - geologického hlediska k centrální části České 
křídové pánve, k litofaciální oblasti labské, s monoklinálně uloženými zpevněnými 
aleuropelitickými sedimenty, tvořícími monotónní souvrství. 
  

Předkvartérní podloží buduje březenské souvrství (stáří svrchní křída, coniac - santon), 
v labském vývoji. Litologicky se jedná o slínovce, vápnité jílovce až vápnité prachovce, šedé 
až hnědošedé barvy, v přípovrchových partiích zcela zvětralé a rozložené na jílovitá eluvia. 
Směrem do hloubky pozvolna přecházejí do silně až mírně zvětralých zón s nižším stupněm 
zpevnění, střípkovitě a destičkovitě rozpadavé, hlouběji deskovitě odlučné. Mají pukliny 
vesměs sepnuté či s tenkou jílovitou výplní, jen lokálně rozevřené a slabě zvodněné, místy 
s rezavohnědými povlaky oxidů železa na plochách diskontinuit. Na předcházejícím výřezu 
geomapy jsou zakreslené plochami žlutozelené barvy s č. 281.  
 

Strop křídových hornin realizované a archívní vrty ověřují v prostoru obou obcí  
a jejich okolí v proměnlivé hloubce od 1,10 m (archívní vrt Ly-23) do 8,50 m (nový vrt JV1) 
pod stávajícím povrchem terénu, tj. v úrovni 224,30 - 257,00 m n. m. Výjimku představuje 
archívní vrt V-27, zhotovený jz. od Boharyně, který podloží nezastihl ani v hloubce 10,80 m p. 
t. Slínovec je pod kvartérními sedimenty v mocnosti 1 - 2 m rozložený na eluviální jíl, na který 
navazuje zvětralá hornina, resp. hornina s nižším stupněm zpevnění, se zachovalou texturou, 
laminovanou až tence deskovitou odlučností, střípkovitým a destičkovitým rozpadem. Mírně 
zvětralý až navětralý, deskovitě odlučný slínovec nebyl do konečných hloubek sondování 
zjišťovaný.  



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 7/18 
 

Zvětralý slínovec a jeho eluvium, charakteru vysoce plastického jílu, lze očekávat ve 
výkopech na stoce B2 a na ní navazující tlakové větvi Boharyně a dále v koncové části stoky A 
Homyle v délce do 150 m. Vedle toho bude přímo tvořit ZS ČS1 Boharyně. 

Kvartérní pokryv 
          

 Svrchnokřídové slínovce nevystupují přímo na povrch území, ale jsou překryty 
eolickými, fluviálními, deluviálními a nivními sedimenty, stáří pleistocén - holocén, které 
společně vytvářejí více méně souvislou vrstvu v proměnlivé mocnosti od 1,10 - 1,60 m 
(archívní vrty Ly-23 a V-1), do 8,50 m (vrty KB-1, JV1 a JV3), lokálně i více než 10,80 m 
(archívní vrt V-27) při jihozápadním okraji Boharyně.  
 
 Plošně rozsáhlou akumulaci, rozprostírající se směrem k jihozápadu od Boharyně, tvoří 
sedimenty eolického původu, ve vývoji soudržných zemin - sprašových hlín. Složením  
a vlastnostmi odpovídají prachovitým jílům s nízkou a střední plasticitou, případně písčitým 
jílům. Jejich mocnost v archívních vrtech KB-1 a V-27 se pohybuje okolo 4 m. V geomapě jsou 
zobrazené plochou žluté barvy pod č. 16. Budou těženy výkopy na stokách A po spojení s A1, 
A1, A2, A2-1, B, B1 a výtlaku 1 v Boharyni. Místy mohou být deluviálně přemístěné  
a obsahovat též příměs štěrků. 
 Sprašové hlíny zakrývají vyšší starší štěrkopískové terasy stupňů mindel a riss, 
znázorněné ostrůvky a pásy odstínů modré barvy s č. 24 a 25. Jsou hůře vytříděné, mají vyšší 
obsah jemnozrnných částic a valouny pestrého petrografického složení o vel. 3 - 8 cm. Na 
opačném břehu Bystřice, kde chybí sprašové hlíny, vystupují do blízkosti povrchu terénu, resp. 
se zčásti nacházejí pod deluvii smíšeného písčito-hlinito-jílovitého složení (písčité jíly, hlinité 
a jílovité písky±se štěrky).   
 Podle dosavadních poznatků menší objemy slabě soudržných až nesoudržných písků  
a štěrků (hlinitých, s příměsí jemnozrnné zeminy) mohou být získány z výkopů pro stoky B3 
Boharyně, A3, A4, A5, A6, A mezi A3,4 a A6 Homyle. 
 Významné zastoupení v obou obcích i mezi nimi mají nivní sedimenty holocenního 
stáří, které se v přirozeném uložení vyskytují po obou stranách toku Bystřice. Jsou vyznačené 
pásem proměnlivé šířky a modrobílé barvy s č. 6. Soustřeďují se na dno mělkého širokého údolí 
a zahrnují i uloženiny vodních nádrží. Jejich charakteristickým znakem je jemnozrnné složení, 
snížená konzistence, příměs organických látek v podobě do tmava barvícího pigmentu a 
zvodnění, s hladinou blízko povrchu terénu. V archívních a nově provedených vrtech mají 
mocnost okolo 2,00 m, s maximem 3,70 m ve vrtu JV1 (bývalý rybník). Dají se očekávat 
zejména ve výkopech na stoce B1, C, v místě ČS2 Boharyně, v trase výtlaku 2  
a v prostoru mezi ČS Homyle a ČOV. Pod nimi jsou uložené štěrkopísky údolní terasy. 
 
 Na nivní uloženiny ještě navazují smíšené sedimenty deluvio-fluviální geneze (směsi 
jílovitých eluvií se štěrkopísky starších teras, které mají proměnlivé složení - jemnozrnné, 
písčité, ± se štěrky). Vyplňují mělká bezvodá údolíčka a splachové deprese. V geomapě je 
zobrazují místy rozvětvené bílé pruhy s č. 7, vymapované zejména v prostoru obce Homyle. 
Dají se předpokládat na stokách A1 a částečně A Homyle. 
 
 V zastavěných částech obou obcí je povrch terénu do dnešní podoby dotvořený 
různorodými antropogenními uloženinami - navážkami (štěrkovité, štěrkovito-kamenité, 
písčité, hlinité, jílovité), zahrnujícími konstrukční vrstvy komunikací a zásypy či terénní 
vyrovnávky z místních zemin, s příměsí úlomků stavebních materiálů, o mocnosti až 2,00 m 
(vrt JV1 - zásyp bývalého rybníka). Konstrukční vrstvy komunikací, tvořené živičným krytem, 
ŠD i většími kameny, lze očekávat v souhrnné mocnosti obvykle od 0,50 m  
do 0,70 m podle jejich dopravního významu. 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 8/18 
 

 Vrstevní sled v zájmovém území uzavírá vrstva jílovité hlíny s humózní příměsí, 
zastoupená v zelených pásech a na obdělávaných pozemkách. Její mocnost činí obvykle  
0,20 - 0,30 m (např. vrty JV1, JV2, HJ-3, Ly-23), v místech opakovaných splachů či 
zaplavovaných partií v okolí vodních toků až 0,75 m). 
  

Hydrogeologické poměry 
 

 Z hlediska hydrogeologického členění ČR se obě obce nacházejí při rozhraní dvou 
rajonů. Rajónu svrchní vrstvy Kvartér Urbanické brány 1160, který se váže na široký pruh 
labských sedimentů východo-západního směru, vyvinutý podél starého toku Labe a jehož 
severní hranice probíhá přibližně při jižním okraji obou obcí. Na fluviální uloženiny jsou 
vázány významné zvodně údolních i vyšších teras, které do sebe často navzájem přecházejí. 
Štěrkopísčitý materiál reprezentuje průlinový kolektor s volnou hladinou a s koeficientem 
filtrace v rozmezí řádů n.10-4 - 10-5 m.s-1. Podzemní vody jsou dotovány jednak atmosférickými 
srážkami a dále vcezováním z říčních toků do souvrství. Málo propustný holocenní pokryv 
podíl vsaku naopak podstatně snižuje.   
 Slínovce svrchní křídy reprezentují rajón 4360 Labská křída v základní vrstvě, 
s jediným bazálním kolektorem, hluboko zakleslým, vyvinutým v pískovcích/slepencích 
perucko-korycanského souvrství cenomanu, s průlinovo-puklinovou propustností a napjatou 
hladinou. Slínovce tvoří jeho nadložní izolátor. Přípovrchová zóna slínovců při povrchu terénu 
a v podloží kvartérních sedimentů je do hloubky nejvýše prvních desítek metrů  
s rozdílnou hustotou lokálně rozpukaná a s různou intenzitou zvodněná. Jedná se  
o nesouvislou zvodeň, vyvinutou v rozpukaném stropu křídových hornin v různých 
hloubkových úrovních, zpravidla s nevelkou vydatností, využívanou pro individuální 
zásobování RD. Kvartérní i mělká křídová zvodeň bývají občas v určité hydraulické závislosti 
a v širším okolí propojené. Ke spojení obou zvodní dochází v místech, kde vlivem denudace 
chybí krycí vrstva z jílovitého eluvia či zcela zvětralého slínovce. 
 
 Pro posouzení hydrogeologických poměrů byla v rámci průzkumu provedena 
dokumentace naražené a ustálené HPV v realizovaných vrtech, doplněná o údaje z převzatých 
archívních vrtů. Zjištěné výsledky shrnuje následující tabulka. 
    
Tabulka č. 4 - Přehled dokumentovaných hladin podzemní vody  
 

Sonda 
HPV naražená HPV ustálená 

Poznámky 
(m p. t.) (m n. m.) (m p. t.) (m n. m.) 

JV1 
1,90 232,68 2,00 232,58 Q - rybniční bahno 
6,80 227,78 3,50 231,08 Kř - slínovec 

JV2 
2,00 231,68 1,80 231,88 Q - jílovitý písek, písčitý štěrk 
7,50 226,18 5,90 227,78 Kř - slínovec 

JV3 1,60 230,89 1,60 230,89 Q - jílovitý písek, písek se štěrkem 
HJ-3 - - 2,91 231,09 Kř - slínovec 
KB-1 - - 4,50 233,50 Kř - slínovec 
Ly-23 - - - - suchý vrt 
V-1 - - - - neuvedena 
V-8 - - 1,00 230,40 Q - štěrkopísek 
V-27 - - - - neuvedena 

Studna na p.p.č. 69/1 (poblíž JV2) 1,45 231,90 dle mapových podkladů ČÚZK 
Hladina náhonu pod mostem ev.č. 
32329-5 

2,50 231,81 dle mapových podkladů ČÚZK 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 9/18 
 

 Z přehledu tabulky č. 4 vyplývá, že v prostoru obou obcí bylo zjištěno dvojí zvodnění. 
Sondami JV1 až JV3, V8 a st. 69/1 je dokumentovaná kvartérní zvodeň, vázaná na nivní 
sedimenty a terasové štěrkopísky. Má volnou souvislou hladinu, ustálenou v realizovaných 
vrtech i archívních sondách v hloubce 1,00 - 2,00 m pod stávajícím povrchem terénu, tj. na kótě 
230,40 - 232,58 m n. m. Podle získaných informací je kvartérní zvodeň v obcích využívaná 
kopanými domovními studnami.  

 
Vrt Ly-23 byl suchý, u vrtů ložiskového určení V-1 a V-27 nebyla uvedena/sledována. 

 
Podzemní voda z kvartérní zvodně v prostředí hnilokalu dle laboratorního rozboru 

vzorku č. 76 z vrtu JV1 vykázala střední agresivitu stupně XA2, vlivem obsahu 81,90 mg.l-1 
CO2 agresivního na vápno. Výsledná hodnota se nachází při horní hranici normového rozpětí 
>40 a ≤100 mg . l-1 CO2 agresivního na vápno. Podzemní voda z téže zvodně v prostředí písků 
a štěrků není agresivní (vzorek č. 78 z vrtu JV3). 

 
Druhá zvodeň (mělká křídová) byla vrtnými pracemi zjištěna v prostředí intenzívně 

rozpukaných slínovců ve vrtech JV1, JV2, HJ-3 a KB-1. Má mírně napjatou hladinu, s pozitivní 
výtlačnou výškou od jednotek prvních metrů až do cca +10,0 m, která se ustálila  
v technologické pažnici a definitivní výstroji v rozdílných hloubkách 2,91 - 5,90 m p.t., tj. 
úrovni 227,78 - 233,50 m n. m. 

 
Z laboratorních rozborů vyplývá, že podzemní voda z rozpukaného stropu slínovců na 

lokalitě nevytváří agresivní prostředí (viz laboratorní vzorek č.77 v vrtu JV2).  
 

 Podle portálu HEIS VÚV TGM území obou obcí není součástí CHOPAV, ani zde nejsou 
vymezená OP podzemních vodních zdrojů. Spadá převážně do dílčího povodí Bystřice, číslo 
hydrologického pořadí 1-04-03-0191-0-00, severní a východní část obce Homyle podle 
morfologie terénu náleží do povodí Radostovského potoka, číslo hydrologického pořadí  
1-04-03-0180-0-00, jako levostranného přítoku Bystřice. 
  
4. VÝSLEDKY IG PRŮZKUMU 

 
Charakter prostředí dokládají psané profily třemi realizovanými a šesti archívními 

vrty v přílohách č. 3.1 - 3.9. Zeminy a horniny jsou zatříděny v souladu s klasifikačním 
systémem ČSN P 73 1005 „Inženýrskogeologický průzkum“, resp. dle přílohy A ČSN 73 6133 
„Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací“, která vychází ze stejné 
klasifikace. Současně obsahují též zatřídění ve znění ČSN EN ISO 14688-2 „Geotechnický 
průzkum a zkoušení“. Obě základní klasifikace v následujícím textu odděluje lomítko. Symboly 
Y a Mg odlišují navážky a konstrukční vrstvy komunikace od rostlého terénu. 
 V tabulkách pro ČS a ČOV uvedené geotechnické charakteristiky a očekávané 
výpočtové únosnosti Rdt jsou převzaté ze zrušené a Eurokódem 7 nahrazené ČSN 73 1001. 
 
4.1 Geotechnické vlastnosti základových půd ČS1 Boharyně  
 
Situace vrtu JV2 - příloha č. 2.2 
Dokumentace vrtu JV2 - příloha č. 3.2   
 
 Čerpací stanice kanalizace je umístěná na zatravněný pozemek p. č. 69/3 vedle 
silničního mostu ev. č. 32395-5 přes náhon.   
  



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 10/18 
 

 Pod 0,20 m slabě humózní jílovité hlíny s kořínky a drnem na povrchu,  
tř. F5 O/orclSi, vrt JV2 ověřuje faciálně proměnlivé nivní uloženiny, vymezené do hloubky 
2,30 m p. t. Jsou reprezentované písčitým jílem se štěrky tř. F4 CS/grsaclSi, prachovitým jílem 
se střední plasticitou tř. F6 CI/clSi, organickou hlínou tř. F7 ME O/orclSi, jílem s vysokou 
plasticitou tř. F8 CH/siCl a jemnozrnným jílovitým pískem tř. S5 SC /siclSa na rozhraní se 
sedimenty údolní terasy. Zeminy jednotlivých tříd vytvářejí vrstvy proměnlivé mocnosti od 
0,25 m do max. 1,00 m. Soudržné jílovité zeminy mají při povrchu pevnou až tvrdou, níže 
pevnou konzistenci, s Ic ≥ 1.00, od 1,75 m p. t. konzistenci tuhou, s Ic = 0.60 - 0.90. 
 Výše popisované zeminy patří převážně k nebezpečně namrzavým, nepropustným  
(k = 10-8 - 10-10 m.s-1), pomalu konsolidujícím, se součinitelem konsolidace 
 cv < 1 . 10-6 m2.s-1 a s výškou kapilární vzlínavosti hs = 1,80 - 3,40 m. Pro zpětný zásyp 
v přirozeném stavu jsou vesměs nevhodné, při snížené konzistenci se na nich nedá dosáhnout 
ani minimální míra zhutnění potřebná pro těleso zásypu. 

 
 Navazující hloubkový interval 2,30 - 3,80 m p. t. budují sedimenty údolní terasy, 
zastoupené polymiktním písčitým štěrkem s valouny vel. do 10 cm, tř. G3  
G-F+Cb/saGr+Co, podle odporu při hloubení vrtu středně ulehlým, s relativní hutností při 
horní hranici pro zeminy středně ulehlé, tj. ID = 0.55 - 0.65. Pro zpětný zásyp je písčitý štěrk 
podmínečně vhodný, za předpokladu jeho odděleného těžení, deponování a osušení na 
mezideponii. 
 

Od hloubky 3,80 m pod stávajícím povrchem terénu, tj. na kótě 229,88 m n. m., je 
dokumentovaný strop slínovců - rozložený na eluvium, charakteru jílu s vysokou plasticitou 
R6-F8CH/siCl, pevné konzistence, s Ic = 1.14, částečně se zachovalou tence laminovanou 
texturou a střípkovitým rozpadem. Jedná se o soudržnou zeminu vysoce namrzavou, velmi 
nepropustnou (k = < 10-10 m.s-1), pomalu konsolidující, se součinitelem konsolidace cv < 1 . 10-

6 m2.s-1, s výškou kapilární vzlínavosti hs > 4 m, která při styku s vodou snadno degraduje  
a rozbřídá. Pro zpětný zásyp/násyp je eluviální jíl zcela nevhodný. Vytváří vrstvu o mocnosti 
1,30 m. 

Následující polohu o mocnosti 1,70 m tvoří slínovec silně až zcela zvětralý, laminovaný 
tl. do 1 cm, v ruce rozdrobitelný a rýpatelný nehtem, klasifikovaný tř. R6/-. Ve znění tab. A.2 
ČSN P 73 1005 se jedná o horninu s extrémně nízkou pevností a s orientační pevností v prostém 
tlaku σc = 0,5 - 1,5 MPa. 

Od hloubky 6,80 m p. t. vymezený tence deskovitě odlučný, silně zvětralý, resp. slabě 
zpevněný slínovec tř. R5 / - se rozpadá na ploché destičkovité úlomky tl. do 3 cm, v ruce 
lámatelné. V něm byla sonda ukončena. Podle tab. A.2 ČSN P 73 1005 slínovec předmětné 
třídy patří k horninám velmi měkkým, s orientační pevností v prostém tlaku v dolní polovině 
normového rozpětí, tj. σc = 1,5 - 2,5 MPa.  

 
V místě ČS1 Boharyně bylo vrtem JV2 zjištěno dvojí zvodnění. Souvislá kvartérní 

zvodeň, vázaná na jílové písky a písčité štěrky, s ustálenou hladinou 1,80 m p. t. (231,88 m n. 
m.) a lokální křídová zvodeň v rozpukaných slínovcích 7,50 - 7,70 m p. t., s ustálenou hladinou 
v provozní pažnici 5,90 m p. t. (231,88 m n. m.). Má mírně napjatou hladinu s pozitivní 
výtlačnou výškou +1,60 m. Podzemní voda podle rozboru laboratorního vzorku č. 77 nevytváří 
agresivní prostředí.   

 
Vzhledem k projektované hloubce ZS -5,00 m p. t. a úrovni zjištěné ustálené hladiny 

podzemní vody vyplývají pro staveniště ČS složité základové poměry. Stavební jámu bude 
s ohledem na okolí nutné zajistit, např. rozepřenými štětovnicemi, vetknutými do prostředí 
slínovců tř. R5.  



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 11/18 
 

ZS v celé ploše bude tvořit silně až zcela zvětralá hornina - laminovaný slínovec tř. R6. 
ZS se nedoporučuje upravovat tenkou vrstvou ŠD, kvůli možné akumulaci vody v ní  
a následné degradaci podloží. ZS je lepší ochránit vrstvou podkladního betonu. 

 
Tabulka č. 5 - Geotechnické charakteristiky a očekávaná únosnost Rdt pro ČS1 Boharyně 
 

DRUH 
 

 
PARAMETR 

Jíl 
prachovitý 

F6 CI 
pevný 

Jíl  
s vysokou 
plasticitou 
F8 CH 

tuhý 

Štěrk 
písčitý 

G3G-F+Cb 
stř. ulehlý 

Slínovec 

zcela 
zvětralý 

R6/F8CH 
pevný 

silně až 
zcela 

zvětralý 
R6 

silně 
zvětralý 

R5 

Poissonovo číslo  ν (1) 0,40 0,42 0,25 0,42 0,40 0,32 
Převodní součinitel  β (1) 0,47 0,37 0,83 0,37 0,47 0,70 
Objemová tíha  γ (kN.m-3) 21,00 20,50 19,50 20,50 21,00 22,25 
Modul přetvárnosti Edef (MPa) 12 4 70 12 15 30 
Úhel vnitřního tření zeminy  
                    efektivní φef (°) 21 15 32 17 19 - 
                    totální φu (°) 12 0 - 12 12 15 
Soudržnost zeminy  
                    efektivní cef (kPa) 25 10 0 20 20 - 
                    totální cu (kPa) 90 40 - 90 80 120 
Oček. výpočtová únosnost Rdt (kPa) 200* 80* 290** 160* 200 250 

 

*    platí pro šířku základu b ≤ 3 m a hloubku založení h = 0,8 - 1,5 m  
**  platí pro šířku základu b = 1 m, hloubku založení h = 1 m a středně ulehlou zeminu (x koef. 0,65) 
 
Upozornění:  Hodnoty Rdt nejsou upraveny na hloubku založení a vliv podzemní vody. 
 
4.2 Geotechnické vlastnosti základových půd ČS2 Boharyně  
 
Situace vrtu JV1 - příloha č. 2.1 
Dokumentace vrtu JV1 - příloha č. 3.1   
 
 Vrt pro čerpací stanici kanalizace byl zhotovený na rozhraní zatravněných pozemků  
p. č. 27 a p. č. 17, v blízkosti umělé vodní nádrže. Podle zjištěných geologických poměrů 
ověřované místo představuje prostor bývalého rybníka, do dnešní podoby zarovnaný 
navážkami. 
 
 Pod 0,20 m slabě humózního hlinitého písku s drobnými štěrky krytého drnem, tř. S4 
O/orsiSa, jsou v sumární mocnosti 1,70 m deponované písčité a jílovité navážky, jako zásyp 
bývalého rybníka. Reprezentují je středně ulehlý písek se štěrky (ID = 0.35 - 0.50) a s úlomky 
stavebního odpadu, tř. S3 Y/grsaMg a jíl s vysokou plasticitou, tř. F8 Y/siclMg, v celém 
intervalu s měkkou konzistencí, s Ic = 0.50. Sypaniny vytvářejí vrstvy tl. 0,30 m až 0,80 m. 
 Navazují interval o mocnosti 3,80 m tvoří rybniční sediment - hnilokal, charakteru hlíny 
s extrémně vysokou plasticitou a saturovaným pórovým systémem, tř. F7 ME O/orclSi, 
černohnědé barvy vlivem jemně rozptýleného pigmentu organických látek. Podle tab. 3 ČSN 
EN ISO 14 688-2 se při jejich předpokládaném obsahu 2 - 6% (≤ 2 mm v % hmotnosti suché 
navážky) jedná o zeminu nízko-organickou. Celý úsek vykazuje dle vizuálních charakteristik a 
laboratorního rozboru vzorku č. 74 tuhou až měkkou konzistenci, s Ic = 0.70 až 0.50. Má stejně 
nepříznivé geotechnické vlastnosti jako navazující eluviální jíl. 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 12/18 
 

Od hloubky 5,70 m pod stávajícím povrchem terénu, tj. na kótě 228,88 m n. m., 
zastižený strop slínovců je rozložený na lupenitě odlučný jíl s vysokou plasticitou  
tř. R6-F8CH/clSi, pevné konzistence, s Ic > 1.00. Od 6,80 m p. t. nabývá charakteru 
laminovaného jílu, se střípkovitým rozpadem. Jílovité eluvium dosahuje mocnosti až 2,80 m. 

Jedná se o soudržnou zeminu vysoce namrzavou, nepropustnou (k ≤ 10-10 m.s-1), pomalu 
konsolidující, se součinitelem konsolidace cv < 1 . 10-6 m2.s-1, s výškou kapilární vzlínavosti hs 
> 4,00 m, která při styku s vodou snadno degraduje a rozbřídá. Pro zpětný zásyp/násyp i pro 
aktivní zónu komunikací patří k nevhodným. Důvodem je vedle složení nízká únosnost a 
problematická zhutnitelnost. 

 
Koncovou částí vrtu, od 8,50 m do 9,00 m pod stávajícím povrchem terénu, zastižený 

silně až zcela zvětralý, resp. slabě zpevněný slínovec, klasifikovaný tř. R6 - R5 / - je 
laminovaný, střípkovitě a destičkovitě rozpadavý, na úlomky v ruce lámatelné  
a rozdrobitelné. 

Ve znění tab. A.2 ČSN P 73 1005 se jedná o horninu s extrémně nízkou pevností,  
s orientační pevností v prostém tlaku σc = 0,5 - 1,5 MPa. 

 
Tabulka č. 6 - Geotechnické charakteristiky a očekávaná únosnost Rdt pro ČS2 Boharyně 
 

DRUH 
 

 
PARAMETR 

Navážka 
S3 Y 

stř. ulehlá 

Jíl vys. 
plastický 
F7 ME O 
tuhý-měkký 

Slínovec 

zcela 
zvětralý 

R6/F8CH 
pevný 

silně až 
zcela 

zvětralý 
R6 - R5 

Poissonovo číslo  ν (1) 0,30 0,40 0,42 0,40 
Převodní součinitel  β (1) 0,74 0,47 0,37 0,47 
Objemová tíha  γ (kN.m-3) 17,50 20,50 20,50 21,00 
Modul přetvárnosti Edef (MPa) 10 3 10 15 - 20 
Úhel vnitřního tření zeminy  
                    efektivní φef (°) 28 15 17 19 
                    totální φu (°) - 0 12 12 
Soudržnost zeminy  
                    efektivní cef (kPa) 0 8 20 20 
                    totální cu (kPa) - 40 90 80 
Oček. výpočtová únosnost Rdt (kPa) - 60* 160* 200 

 

*    platí pro šířku základu b ≤ 3 m a hloubku založení h = 0,8 - 1,5 m  
 
Upozornění:  Hodnoty Rdt nejsou upraveny na hloubku založení a vliv podzemní vody. 

 
V místě ČS2 Boharyně bylo vrtem JV1 zjištěno dvojí zvodnění. Kvartérní zvodeň, 

vázaná na rybniční sedimenty (hnilokal), s ustálenou hladinou 2,00 m p. t. (232,58 m n. m.)  
a slabá křídová zvodeň v rozpukaných slínovcích 6,80 m p. t., s ustálenou hladinou v provozní 
pažnici 3,50 m p. t. (231,08 m n. m.). Podzemní voda kvartérní zvodně podle rozboru 
laboratorního vzorku č. 76 vytváří středně agresivní prostředí stupně XA2, vlivem obsahu 81,90 
mg.l-1 CO2 agresivního na vápno. Výsledná hodnota se nachází při horní hranici normového 
rozpětí >40 a ≤100 mg . l-1 CO2 agresivního na vápno. Křídová zvodeň není agresivní. Má mírně 
napjatou hladinu s pozitivní výtlačnou výškou +3,30 m. 

Vzhledem k projektované hloubce ZS -5,00 m p. t. a úrovni zjištěné ustálené hladiny 
podzemní vody vyplývají pro staveniště ČS složité základové poměry. Stavební jámu bude 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 13/18 
 

s ohledem na okolí nutné zajistit, např. rozepřenými štětovnicemi, vetknutými do prostředí 
slínovců tř. R6 - R5.  

Jelikož v projektované úrovni se v ZS nachází neúnosná zemina - organická hlína tř. F7 
ME O tuhé až měkké konzistence (hnilokal), bude nutné uvedenou zeminu odtěžit až na strop 
slínovce, tvořený eluviálním jílem a chybějící zeminu nahradit hrubozrnnou kamenitou 
sypaninou, např. fr. 0-125 mm, svrchu pod základovou deskou zataženou např. fr. 0-32 mm. 
 
4.3 Geotechnické vlastnosti základových půd ČS Homyle  
 
Dokumentace archívního vrtu HJ-3 - příloha č. 3.4   
 
 Čerpací stanice kanalizace, umístěná na zatravněný pozemek p. č. 349/5, má geologické 
poměry odvozené od cca 60 m k JV vzdáleného archívního vrtu. 
 

Pod 0,30 m humózní jílovité hlíny s drnem a kořínky, tř. F5 O/orSi, se nacházejí 
deluviální sedimenty, vymezené až do hloubky 4,00 m p. t. Svrchní polohu o mocnosti 2,60 m 
představuje prachovitá hlína/jíl s jednotlivými valouny vel. do 2 cm, tř. F6 CI/clSi, pevné  
(Ic > 1.00) až tuhé konzistence (Ic = 0.70 - 0.90), zemina nebezpečně namrzavá, nepropustná (k 
= 10-8 - 10-10 m.s-1), pomalu konsolidující, se součinitelem konsolidace cv < 1 . 10-6 m2.s-1  

a s výškou kapilární vzlínavosti hs ≥ 2,50 m, která je pro zpětný zásyp v přirozeném stavu 
většinou nevhodná, neboť při snížené konzistenci se na ní nedá dosáhnout ani minimální míra 
zhutnění potřebná pro těleso zásypu. 
 Od 2,90 m p. t. do 4,00 m p. t. je vystřídaná stejnozrnným hlinitým pískem, 
s přeplaveným slínem ve vložkách, podle předpokladu tř. S5 SC /siclSa, s mezizrnnou výplní 
konzistence tuhé, s Ic = 0.60 - 0.90. Slabě soudržná zemina patří mezi namrzavé, málo 
propustné (k = 10-8 - 10-10 m.s-1), pomalu konsolidující, se součinitelem konsolidace 
 cv < 1 . 10-6 m2.s-1, s výškou kapilární vzlínavosti hs = 1 m. Pro zpětný zásyp nebude využitelná 
kvůli nepříznivému složení (značná příměs slínu) a očekávanému převlhčení. 
 Navazující hloubkový interval 4,00 - 7,40 m p. t. budují sedimenty údolní terasy, 
zastoupené písčitým štěrkem s valouny vel. do 10 cm tř. G3 G-F+Cb/saGr+Co, podle odporu 
při hloubení vrtu středně ulehlým, s relativní hutností při horní hranici pro zeminy středně 
ulehlé, tj. ID = 0.55 - 0.65. Pro zpětný zásyp je písčitý štěrk podmínečně vhodný, za předpokladu 
jeho odděleného těžení, deponování a osušení na mezideponii. Patří k zeminám propustným,  
s k = 10-4 - 10-6 m.s-1, na lokalitě nejúnosnějším. 
  

 Od hloubky 7,40 m pod stávajícím povrchem terénu, tj. na kótě 226,60 m n. m., je 
dokumentovaný strop slínovců - rozložený na eluvium, charakteru lupenitě odlučného jílu 
s vysokou plasticitou R6-F8CH/clSi, pevné konzistence, s Ic > 1.00, resp. laminovaného se 
střípkovitým rozpadem. Jedná se o zvětralinu, charakteru soudržné zeminy, vysoce namrzavou, 
velmi nepropustnou (k = < 10-10 m.s-1), pomalu konsolidující, se součinitelem konsolidace cv < 
1 . 10-6 m2.s-1, s výškou kapilární vzlínavosti hs > 4,00 m, která při styku s vodou snadno 
degraduje a rozbřídá. Pro zpětný zásyp je eluviální jíl zcela nevhodný. Vytváří vrstvu o 
mocnosti 1,60 m. 

 
V následujících partiích vrtu, od 9,00 m do cca 11,00 m p. t., zastižený silně zvětralý, 

resp. slabě zpevněný slínovec, klasifikovaný tř. R6 - R5 / - je tence deskovitě odlučný  
a rozpukaný na úlomky v ruce vesměs lámatelné a rozdrobitelné. Ve znění tab. A.2 ČSN P 73 
1005 se jedná o horninu s extrémně nízkou pevností a s orientační pevností v prostém tlaku  
σc = 0,5 - 1,5 MPa. Hlouběji je možné očekávat horninu tř. R5 i R4. 

 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 14/18 
 

V místě archívního vrtu HJ-3 lze předpokládat dvojí zvodnění. Kvartérní zvodeň, 
vázanou na hlinito-jílovité písky a písčité štěrky, s ustálenou hladinou cca okolo 3,00 m p. t. 
(231,09 m n. m.) a křídovou zvodeň v rozpukaných slínovcích, s ustálenou hladinou 2,91 m p. 
t. (231,09 m n. m.).  

 
 V místě ČS Homyle, se ZS v předpokládané hloubce okolo -5,90 m p. t. a úrovni zjištěné 
ustálené hladiny podzemní vody vyplývají pro staveniště ČS složité základové poměry. 
Stavební jámu bude s ohledem na okolí nutné zajistit, např. rozepřenými štětovnicemi, 
vetknutými do slínovců tř. R6 - R5.  

ZS ČS bude tvořit středně ulehlý písčitý štěrk, s kamenitou složkou vel. do 10 cm 
a s dostatečnou únosností. Případné těžbou vzniklé nerovnosti v ZS je možné upravit vrstvou 
ŠD fr. 0-32 mm, resp. ji uvedeným materiálem „zhomogenizovat“. 
 
Tabulka č. 7 - Geotechnické charakteristiky a očekávaná únosnost Rdt pro ČS Homyle 
 

DRUH 
 

 
PARAMETR 

Jíl prachovitý 
F6 CI 

Písek  
jílovitý 
S5 SC 
tuhý 

Štěrk 
písčitý 

G3G-F+Cb 
stř. ulehlý 

Slínovec 

zcela 
zvětralý 

R6/F8CH 
pevný 

silně až 
zcela 

zvětralý 
R6 - R5 pevný tuhý 

Poissonovo číslo  ν (1) 0,40 0,35 0,25 0,42 0,40 
Převodní součinitel  β (1) 0,47 0,62 0,83 0,37 0,47 
Objemová tíha  γ (kN.m-3) 21,00 18,50 19,50 20,50 21,00 
Modul přetvárnosti Edef (MPa) 10 5 7 70 10 15 - 20 
Úhel vnitřního tření zeminy  
                    efektivní φef (°) 21 19 27 32 17 19 
                    totální φu (°) 12 0 - - 12 12 
Soudržnost zeminy  
                    efektivní cef (kPa) 25 14 4 0 20 20 
                    totální cu (kPa) 90 50 - - 90 80 
Oček. výpočtová únosnost Rdt (kPa) 200* 100* 150** 290*** 160* 200 
 

*     platí pro šířku základu b ≤ 3 m a hloubku založení h = 0,8 - 1,5 m  
**   platí pro šířku základu b = 1 m, hloubku založení h = 1 m  
*** platí pro šířku základu b = 1 m, hloubku založení h = 1 m a středně ulehlou zeminu (x koef. 0,65) 
 
Upozornění:  Hodnoty Rdt nejsou upraveny na hloubku založení a vliv podzemní vody. 
 
4.4 Geotechnické vlastnosti základových půd ČOV  
 
Situace vrtu JV3 - příloha č. 2.3 
Dokumentace vrtu JV3 - příloha č. 3.3   
 
 Areál budoucí ČOV je umístěný na pozemek p. č. 466/105 na levém břehu Bystřice při 
jihozápadním okraji Homyle, v současné době dosud obhospodařovaný a zemědělsky 
využívaný jako louka. 
 Pod 0,50 m slabě humózní jílovité hlíny s drnem na povrchu, tř. F5 O/orclSi, zahrnující 
ornici a podorničí, vrt JV3 ověřuje nivní sedimenty, vymezené do hloubky 3,30 m p. t. Jsou 
reprezentované jílem s vysokou plasticitou, tř. F8 CH/clSi, který vytváří souvislou vrstvu o 
mocnosti 1,40 m a jílovitým pískem se štěrky, tř. S5 CS/grsiclSa, z hloubkového intervalu 1,90 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 15/18 
 

- 2,60 m p. t. Jíl má svrchu tuhou (Ic = 0.60 - 0.90), od 1,40 m p. t. měkkou konzistenci, s Ic ≤ 
0.50. Patří k zeminám vysoce namrzavým, nepropustným (k = 10-8 - 10-10 m.s-1), pomalu 
konsolidujícím, se součinitelem konsolidace cv < 1 . 10-6 m2.s-1 a s výškou kapilární vzlínavosti 
hs ≥ 4,00 m. Jílovitý písek s mezizrnnou výplní konzistence tuhé,  
s Ic = 0.60 - 0.80, představuje slabě soudržnou zeminu namrzavou, málo propustnou  
(k = 10-8 - 10-10 m.s-1), pomalu konsolidující, se součinitelem konsolidace 
 cv < 1 . 10-6 m2.s-1, s výškou kapilární vzlínavosti hs = 1 m. Pro zpětný zásyp nelze jíl ani jílovitý 
písek použít, kvůli nepříznivému složení a vysokému převlhčení. 
 Písek se štěrky z 2,60 - 3,00 m p. t. a písčitý štěrk z 3,00 - 3,30 m p. t. sice barevně 
(tmavě šedé) a geneticky ještě náležejí k bázi nivních sedimentů, ve své podstatě se jedná  
o přeplavené součásti údolní terasy, se zvýšeným obsahem jílovitých částic, případně též jemně 
rozptýleného pigmentu organických látek. 
 V údolní terase, vyvinuté do hloubky 8,20 m p. t., převládá písčitý štěrk s valouny vel. 
do 7 cm, tř. G3 G-F/saGr, nad pískem s příměsí jemnozrnné zeminy ± se štěrky,  
tř. S3 S-F/grSa, Sa, který kromě výše uvedeného tvoří ještě interval 3,30 - 3.60 m p. t. Obě 
nesoudržné zeminy jsou podle odporu při hloubení vrtu hodnoceny jako středně ulehlé, štěrk 
s relativní hutností při horní hranici pro zeminy středně ulehlé, tj. ID = 0.55 - 0.65, písek naopak 
v dolní polovině normového intervalu, tj. ID = 0.35 - 0.50. Oba patří k zeminám propustným, s 
k = 10-4 - 10-6 m.s-1, mírně namrzavým. Pro zpětný zásyp je písčitý štěrk i písek podmínečně 
vhodný, za předpokladu jejich odděleného těžení, deponování  
a osušení na mezideponii.  
 
Tabulka č. 8 - Geotechnické charakteristiky a očekávaná únosnost Rdt pro ČOV 
 

DRUH 
 

 
PARAMETR 

Jíl s vys. 
plasticitou 

F8 CH 

Písek 
jílovitý  
S5 SC 
tuhý 

Písek 
S3 S-F 

stř. ulehlý 

Štěrk 
písčitý 

G3G-F+Cb 
stř. ulehlý 

Slínovec 
zcela 

zvětralý 
R6/F8CH 

pevný tuhý měkký 

Poissonovo číslo  ν (1) 0,42 0,35 0,30 0,25 0,42 
Převodní součinitel  β (1) 0,37 0,62 0,74 0,83 0,37 
Objemová tíha  γ (kN.m-3) 20,50 18,50 17,50 19,50 20,50 
Modul přetvárnosti Edef (MPa) 4 2 7 15 70 10 
Úhel vnitřního tření zeminy  
                    efektivní φef (°) 15 13 27 29 32 17 
                    totální φu (°) 0 0 - - - 12 
Soudržnost zeminy  
                    efektivní cef (kPa) 8 4 4 0 0 20 
                    totální cu (kPa) 40 20 - - - 90 
Oček. výpočtová únosnost Rdt (kPa) 80* 40* 150** 180*** 290*** 160* 
 

*     platí pro šířku základu b ≤ 3 m a hloubku založení h = 0,8 - 1,5 m  
**   platí pro šířku základu b = 1 m, hloubku založení h = 1 m  
*** platí pro šířku základu b = 1 m, hloubku založení h = 1 m a středně ulehlou zeminu (x koef. 0,65) 
 

Upozornění:  Hodnoty Rdt nejsou upraveny na hloubku založení a vliv podzemní vody. 
Od hloubky 8,20 m pod stávajícím povrchem terénu, tj. na kótě 224,29 m n. m., 

zastižený strop slínovců je rozložený na jíl s vysokou plasticitou R6-F8CH/siCl, pevné 
konzistence, s Ic > 1.00, částečně se zachovalou texturou a střípkovitým rozpadem.  
V jílovitém eluviu byl vrt po 0,80 m ukončený. 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 16/18 
 

Jílovité eluvium náleží k soudržným zeminám vysoce namrzavým, nepropustným  
(k ≤ 10-10 m.s-1), pomalu konsolidujícím, se součinitelem konsolidace cv < 1 . 10-6 m2.s-1,  

s výškou kapilární vzlínavosti hs > 4,00 m, které při styku s vodou snadno degradují  
a rozbřídají.  

 
V místě ČOV byla sondou JV3 zjištěna jen kvartérní zvodeň, s naraženou a ustálenou 

hladinou ve stejné úrovni 1,60 m p. t. (230,89 m n. m.). Podzemní voda podle rozboru 
laboratorního vzorku č. 78 nevytváří agresivní prostředí.  Vzhledem k projektované hloubce ZS 
4,85 m p. t. a úrovni zjištěné ustálené hladiny podzemní vody vyplývají pro staveniště ČOV 
složité základové poměry. Stavební jámu bude nutné zajistit, např. rozepřenými štětovnicemi, 
vetknutými do slínovců tř. R6 - R5.  

ZS ČOV bude tvořit středně ulehlý písčitý štěrk, s dostatečnou únosností. Případné 
těžbou vzniklé nerovnosti v ZS je možné upravit vrstvou ŠD fr. 0-32 mm, resp. ji uvedeným 
materiálem „zhomogenizovat“. 

 
4.5 Zemní práce, těžitelnost a použitelnost zemin a hornin  
 

Podle již neplatné, avšak nadále používané ČSN 73 3050 „Zemné práce“ a aktuální 
ČSN 73 6133 „Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací“ se konstrukční 
vrstvy, zeminy a zcela zvětralé horniny z hlediska těžitelnosti a rozpojitelnosti řadí do 
následujících tříd: 

 
  Vrstva                                                        Těžitelnost ČSN 73 3050 ČSN 73 6133 
- živičný kryt tř. 5 II 
- konstrukce vozovky/podkladní vrstva - ŠD  tř. 3 I 
- konstrukce vozovky/cesty - makadam, kameny, dlažba  tř. 4 I 
- humózní vrstva, ornice tř. 2 I 
- jíl písčitý, prachovitý, vys. plastický, pevný tř. 3 I 
- jíl vysoce plastický, tuhý tř. 3 I 
- písek jílovitý, tuhý tř. 2 I 
- písek se štěrkem, zvodnělý tř. 3 I 
- štěrk písčitý, s kamenitou složkou, zvodnělý tř. 3 - 4 I 
- slínovec, jílovité eluvium tř. 3 - 4 I 
- slínovec, zcela a silně zvětralý R6 - R5  tř. 4 I 

 
Výkopy pro jednotlivé kanalizační stoky do hloubek 2,07 - 3,93 m pod povrchem terénu, 

výtlaků 1,28 - 2,83 m p. t. budou probíhat hlavně v soudržných jílovitých zeminách eolické 
(sprašové hlíny), deluviální (přeplavené směsi jílovitých eluvií, sprašových hlín  
a štěrkopísků starších teras), nivní (hlíny a jíly se střední a vysokou plasticitou ± písčité, písky 
hlinité a jílovité) a eluviální geneze (jíly s vysokou plasticitou), s konzistencí pevnou  
až tvrdou, pevnou, tuhou a tuhou až měkkou, lokálně v silně až zcela zvětralých slínovcích. 
Dále zasáhnou do konstrukčních vrstev komunikací (ŠD, makadam) s živičným krytem  
a dlažbou. 

 
Procentuální zastoupení jednotlivých tříd těžitelnosti lze přibližně stanovit v poměru: 
 

třída 2 …..   3% 
třída 3 ….. 80% 
třída 4 ….  12% 
třída 5 …..   5% 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 17/18 
 

Soudržné jílovité zeminy pevné konzistence v přirozeném stavu nejsou lepivé. Při déle 
trvajícím styku s vodou rozbřídají a lepivými se stávají. Zemní práce v nich je žádoucí provádět 
za příznivých klimatických podmínek. Naproti tomu zeminy tuhé a měkké patří většinou 
k lepivým (číslo plasticity > 10, přirozená vlhkost > než mez plasticity), což je zohledněno 3. 
třídou těžitelnosti. 

 
Použitelnost zemin   
 

Z hlediska vhodnosti, dle tab. A.1 ČSN 73 6133, místní soudržné jílovité zeminy  
a jílovitá eluvia, tříd F6 CL,CI, F4 CS, F2 CG, F8 CH jako celek patří vesměs k zeminám 
podmínečně vhodným až nevhodným do zpětných zásypů a v přirozeném stavu nevhodným do 
aktivní zóny komunikací a zpevněných ploch. Do zpětných zásypů jsou nevhodné  
a nepoužitelné zeminy se sníženou konzistencí, neboť jsou převlhčené a dále jílovité zeminy 
s příměsí organických látek.  
 K podmínečně vhodným náležejí deluviální hlinité a jílovité písky, relikty starších teras 
i štěrkopísky údolní terasy, které jsou vesměs zvodnělé. Podle dosavadních poznatků menší 
objemy slabě soudržných až nesoudržných písků a štěrků mohou být získány z výkopů pro 
stoky B3 Boharyně, A3, A4, A5, A6, A mezi A3,4 a A6 Homyle a též ze stavebních jam ČS1 
Boharyně, ČS Homyle a ČOV. Dají se využít jen do zpětného zásypu mimo AZ za předpokladu, 
že budou splňovat potřebná kritéria zhutnitelnosti (zejména přirozenou vlhkost blízkou vlhkosti 
optimální, po osušení na mezideponii), které je nutné stanovit před jejich použitím a v procesu 
zpracování kontrolovat. Dále se předpokládá jejich oddělené těžení  
a deponování tak, aby se nemíchaly s jílovitými. 
 Podmínečná vhodnost či nevhodnost vychází jednak ze zrnitostního složení a dále  
z aktuální přirozené vlhkosti. Zeminy s vlhkostí větší než 3% od vlhkosti optimální není možné 
zhutnit na požadované parametry a nedá se na nich dosáhnout ani minimální míra zhutnění D 
= 95% PS, což se týká i zemin se sníženou konzistencí. Ve smyslu ČSN 72 1006 se tak jedná o 
zeminy převlhčené, které se z dalšího zpracování v přirozeném stavu do zásypů musí vyloučit.  

Zásypy výkopů pro inženýrské sítě je podle ČSN 72 1006 „Kontrola zhutnění zemin 
a sypanin“ nutné hutnit nejméně na 95% PS mimo aktivní zónu, v aktivní zóně komunikací  
na 100% PS. Povrch aktivní zóny - zemní pláň v komunikacích a zpevněných plochách musí 
současně zajistit potřebnou minimální únosnost deformačním modulem z druhé zatěžovací 
větve Edef2 ≥ 45 MPa, u chodníků pak 30 MPa. Pro eliminaci vzniku možných deformací  
a prosednutí povrchu, doporučuji zásypy výkopů v komunikacích a zpevněných plochách  
v celé mocnosti realizovat z kvalitního, únosného a dobře hutnitelného materiálu (hlinitý štěrk, 
podsítné, drobná ŠD apod.). Pro výkopy v komunikacích a zpevněných plochách tedy počítat 
se 100%ní výměnou soudržných jílovitých zemin. Podkladní vrstvy se zhotoví  
z kvalitní ŠD fr. 0-63 mm. 

 
Vytěžené soudržné jílovité zeminy pevné konzistence budou použitelné pro zpětný 

zásyp pouze v zelených pásech. Nesmí přitom dojít k výrazné degradaci výkopku podzemní  
či srážkovou vodou. Ze zpracování se musí vyloučit zeminy měkké konzistence, případně 
zeminy rozbředlé a kašovité. 

 
Zvodnění s hladinou mělko pod terénem je možné očekávat v nivních sedimentech  

v Boharyni na stokách C, C1, B1, A mezi A1 a ČS1, na výtlaku z ČS1, v Homyli pak v hlubších 
částech stok A, A1, na výtlaku z ČS do ČOV, v místech ČS  
a ČOV. S uvedenými místy se pojí i nutnost čerpání různě intenzívních přítoků. V součtu se 
jedná celkem až o 1250 m výkopů stok. 



Global - Geo, s.r.o., Hradec Králové ____________________________________________________________ 
 

Boharyně - Homyle, kanalizace a ČOV______________________________________________________ 18/18 
 

Mělká křídová zvodeň v rozpukaném stropu slínovců se vyskytuje jen v hlubších 
partiích slínovců v místech ČS1 a ČS2 Boharyně. Při dodržení navržených hloubek zakládání 
v úrovni -5,0 m p. t. nebude s největší pravděpodobností ovlivňovat ZS. 

 
Strojní výkopy, s ohledem na zástavbu a podzemní inženýrské sítě, se v celé délce musí 

realizovat s příložným pažením pomocí boxů.   
 

5. ZÁVĚR 
 
 Předkládaná zpráva shrnuje výsledky inženýrskogeologického průzkumu, zhotoveného 
pro projekt kanalizace a ČOV Boharyně - Homyle.  
 

Geologické a hydrogeologické poměry jsou souhrnně popsány v kapitole 3, 
geotechnické poměry pro jednotlivé ČS a v místě ČOV rozpracovány v příslušných kapitolách 
4.1 až 4.4. Těžitelnosti a doporučení pro zemní práce (použitelnost výkopku, výměna 
soudržných zemin ve výkopech v komunikacích a zpevněných plochách) obsahuje kap. 4.5.  

Staveniště všech tří ČS i ČOV mají složité základové poměry z titulu výskytu kvartérní 
zvodně v nivních sedimentech mělko pod povrchem terénu. Všechny čtyři stavební jámy tak 
bude nutné zajistit pomocí rozepřených štětovnic, vetknutých do podložních slínovců. 
Konkrétní způsob založení a zajištění bude navržený statikem. 

Přítomnost zvodnění v nivních sedimentech se podle dosavadních poznatků očekává  
v Boharyni na stokách C, C1, B1, A mezi A1 a ČS1, na výtlaku z ČS1, v Homyli pak v hlubších 
částech stok A, A1 a na výtlaku z ČS do ČOV. S uvedenými místy se pojí i nutnost čerpání 
různě intenzívních přítoků. V součtu se jedná celkem až o 1250 m výkopů stok. 

I když obě obce mají vodovod, obyvatelé rovněž využívají vlastní vodní zdroje - kopané 
studny vesměs starého data. Z tohoto důvodu bude žádoucí po dobu výstavby kanalizace zajistit 
průběžný hydrogeologický monitoring stávajících vodních zdrojů tak, aby se vyloučily 
případné spory o ovlivnění jejich hladin a vydatností. Nelze vyloučit i nutnost lokálního 
vybudování jílových bariér v tělesech zásypů pro zabránění drenáže podzemní vody zásypovým 
materiálem (určí přítomný hydrogeolog).  

V kap. 4.5 na str. 17 je pro výkopy v komunikacích a zpevněných plochách doporučeno 
počítat se 100%ní výměnou soudržných jílovitých zemin za vhodný zásypový materiál. 

  
Vzhledem k tomu, že na výsledky sondování je třeba pohlížet jako na bodové informace, 

jimiž nelze postihnout veškeré skutečnosti, doporučuji v projektu počítat s určitou finanční 
rezervou na zemní práce a její čerpání vázat na odborné posudky, s doložením příslušných 
protokolů. 

 
 

Odpovědný řešitel: Ing. Luboš Med 
                                odborná způsobilost v IG  1570/2002   
 
                                                                                                                     Ing. Pavel Žaba 
                   ředitel společnosti 
Hradec Králové, 12. 6. 2020 
 


